
 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 
OGGETTO:  Conferimento assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. n. 240/2010 – norma 
transitoria - Riconoscimento titolo estero ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo 
N.165/2001: DECRETO DI RICOSTITUZIONE COMMISSIONI. 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare l’art. 22, relativo al conferimen-
to, da parte delle Università, di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca; 
 
RICHIAMATO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di assegni per la collaborazio-
ne ad attività di ricerca emanato con D.R. n. 946 del 25/10/2011 e ss.mm.ii., ed in partico-
lare, l’art. 4; 
 
RICHIAMATI i bandi: D.R. n. 1896/2023 prot. n. 87448 del 05/12/2023 PRIN/2022 relativo 
all’assegno Responsabile Scientifico Prof.ssa ACHELLA; D.R. n. 1604/2023 prot. n. 73600 
del 23/10/2023 relativo all’assegno Responsabile Scientifico Prof.ssa FERRO; D.R. n. 
1593/2023 prot. n. 72998 del 20/10/2023 relativo all’assegno Responsabile Scientifico 
Prof. Marika BERCHICCI; D.R. n. 1887/2023 prot. n. 87248 del 04/12/2024  relativo 
all’assegno Responsabile Scientifico Prof. Vittorio PIZZELLA; D.R. n. 1274/2023 prot. n. 
59395 del 01/09/2023 relativo all’assegno Responsabile Scientifico prof. Christina CELIA; 
 
RICHIAMATI i seguenti Decreti di nomina Commissione relativi alle su menzionate proce-
dure per il conferimento di Assegni di Ricerca:  
 

1) D.R. n. 135/2024 prot. n. 5460 del 25/01/2024 Area 11/C S.C. 11/C1; 11/C5 
SSD M-FIL/01; M-FIL/06 Titolo del progetto: “Costellazioni hegeliane del 
femminile: un iper-archivio per una Bildung inclusiva” presso il Dipartimento 
di Scienze filosofiche, pedagogiche ed economico-quantitative così compo-
sta:  

 

Presidente (S.C. 11/C5, SSD M-
FIL/06) 

Prof.ssa Stefania ACHELLA 

 
Componente (S.C. 11/C4, SSD M-
FIL/04) 
 

Prof.ssa Eleonora CARAMELLI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 11/C5, SSD M-FIL/06)  
 

Prof.ssa Federica DE FELICE 

 



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

2) D.R. n. 1930 prot. n. 89332 dell’11/12/2023 Area 10 S.C. 10/M2 SSD L-
LIN/21 Titolo del progetto: “Italia umanistica e Moscovia cinquecentesca in 
dialogo: digitalizzazione e mappatura digitale dell’opera di Massimo il Greco “ 
presso il Dipartimento di Lingue, letterature e culture moderne così compo-
sta: 

 

Presidente (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21) Prof.ssa Maria Chiara FERRO 

 
Componente (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21) 
 

Prof. Alberto ALBERTI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21)  
 

Prof.ssa Francesca ROMOLI 

 
3) D.R. n. 7/2024 prot. n. 1204 del 10/01/2024 Area 11 S.C. 11/E1 SSD M-

PSI/02 Titolo del progetto: “Identificazione dei correlati neurofisiologici della 
percezione della fatica” presso il Dipartimento di Scienze psicologiche, della 
salute e del territorio così composta:  

 

 

Presidente (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 
 

Prof.ssa Marika BERCHICCI 

 
Componente (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 

 
Prof.ssa Giorgia COMMITTERI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 

 
Prof. Carlo SESTIERI 

 
4) D.R. n. 184/2024 prot. n. 7817 del 01/02/2024 Area 02 S.C. 02/D1 SSD 

FIS/07 Titolo del progetto: “Identificazione di stati cerebrali in tempo reale 
mediante approcci Hidden Markov Model” presso il Dipartimento di Neuro-
scienze, Imaging e Scienze cliniche così composta:  

 

Presidente (S.C. 02/D1 SSD FIS/07) 
Prof. Vittorio Pizzella, Università G. 
D’Annunzio 

 
Componente (S.C. 02/D1 SSD FIS/07) 

Prof. Filippo Zappasodi, Università G. 
D’Annunzio 



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 02/D1 SSD FIS/07)  
 

Dott. Pierpaolo Arturo Croce, Università G. 
D’Annunzio 

 
5) D.R. n. 1769/2023 prot. n. 82013 del 17/11/2023 Area 03 S.C.03/D2 SSD 

CHIM/09 Titolo del progetto: “Preparazione e caratterizzazione di nanosiste-
mi colloidali ibridi, integrazione con biomateriali e scaffolds per applicazioni 
nel settore della nanomedicina, ed utilizzo per la realizzazione di organ-on-
chip” presso il Dipartimento di Farmacia cosi’ composta: 

 

Presidente (S.C.03/D2 SSD CHIM/09) 
(Università di Padova) 

Prof. Paolo CALICETI  

Componente (S.C. 03/D2 SSD CHIM/09) 
(Università di Catanzaro) 

Prof. Massimo FRESTA 

Componente  anche con funzione di 
Segretario (S.C. 03/D2 SSD CHIM/09) 

Prof. Christian CELIA 

 
DATO ATTO che, all’esito delle valutazioni, sono risultati vincitori i seguenti candidati in 
possesso di tiolo di studio estero:  
 

− Dott.ssa Bojana YOVICEVIC vincitrice del concorso per Assegno di Ricerca 
PRIN/2022 (rif. bando D.R. n. 1896 prot. n. 87448 del 05/12/2023 – Tutor Prof.ssa 
Stefania ACHELLA); 

− Dott.ssa Natalia GUSEVA vincitrice del concorso per Assegno di Ricerca 
PRIN/2022 (rif. bando D.R. n. 1604 prot. n. 73600 del 23/10/2023 – Tutor Prof.ssa 
Mariachiara FERRO);  

− Dott. Jesus Diaz GARCIA vincitore del concorso per Assegno di Ricerca PRIN/2022 
(rif. Bando D.R. n. 1593/2023 prot. n. 72998 del 20/10/2023 – Tutor Prof.ssa Marika 
BERCHICCI); 

− Dott. Saeed MAKKINAERY vincitore del concorso per Assegno di Ricerca (rif. Ban-
do D.R. n. 1887/2023 prot. n. 87248 del 04/12/2024 -Tutor prof. Vittorio PIZZELLA); 

− Dott. Shameer PILLARISETTI vincitore del Concorso per Assegno di Ricerca (rif. 
Bando D.R. n. 1274/2023 prot. n. 59395 del 01/09/2023 – Tutor Prof. Christian CE-
LIA). 

 



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

e che i medesimi sono stati dichiarati vincitori con riserva di acquisire la dichiarazione di 
equivalenza/equipollenza dei titoli prodotti in applicazione dell’art. 3 del Bando;  
 

DATO ATTO che, ai fini previsti ed in applicazione dell’art. 38 comma 3.1 del D.Lgs. n. 
165/2001, l’Ateneo ha proceduto ad inviare al competente Ministero la documentazione 
prodotta dai candidati in sede di domanda di partecipazione, contestualmente formulando 
istanza di riconoscimento dei relativi titoli (laurea e/o dottorato) per ognuno di essi;   
 
DATO ATTO che le istanze sono rimaste prive di riscontro; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 33979 del 24/04/2024 l’Ateneo ha sollecitato il Ministe-
ro in merito al riscontro delle istanze inoltrate e, persistendo l’interesse ad una pronta so-
luzione in ragione delle esigenze di rendicontazione dei progetti PRIN/PRIN PNRR, ha 
comunicato che in assenza di indicazioni contrarie e comunque in assenza di riscontro nel 
successivo termine di giorni 7 dal ricevimento della nota, avrebbe demandato le attività di 
riconoscimento dei titoli alle Commissioni di valutazione; 
 
DATO ATTO che anche la predetta nota di sollecito è ad oggi priva di riscontro;  
 
DATO ATTO che il Senato Accademico, nella seduta del 14/05/2024, ha approvato senza 
modifiche (giusta comunicazione del 14.05.2024) la proposta di demandare l’attività di ri-
conoscimento dei titoli esteri (laurea e/o dottorato) alle Commissioni di valutazione già 
nominate e di procedere, subordinatamente al buon esito di tale attività, alla attivazione 
della posizione accademica di assegnista di ricerca. Tanto per ragioni di celerità, efficacia 
ed efficienza dell’azione amministrativa, al fine di completare l’iter delle procedure sopra-
descritte ed in particolare di procedere alla contrattualizzazione ai sensi dell’art. 22 della L. 
n. 240/2010 dei vincitori e dare, pertanto, esecuzione ai progetti da rendicontare; 
 
DATO ATTO che, all’uopo, il Senato ha approvato senza modifiche la proposta di: 

• procedere alla ricostituzione delle Commissioni per il riconoscimento dei titoli esteri 
dichiarati dai candidati indicati nella nota inviata al Ministero e con esclusivo riferi-
mento ad essi;  

• procedere, subordinatamente al buon esito di tale attività, alla stipula dei contratti 
con i ridetti vincitori; 

• fare salva ogni e più opportuna futura determinazione circa eventuale comunicazio-
ne di diniego del riconoscimento del titolo che dovesse pervenire dal Ministero, con-
figurando sin da ora tale eventuale comunicazione quale condizione risolutiva del 
contratto dei vincitori in parola; 



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

• di prevedere l’eventuale inserimento negli stipulandi contratti di collaborazione di 
una clausola risolutiva espressa nel caso di mancato riconoscimento del titolo da 
parte del Ministero; 

• di sollecitare in ogni caso il Ministero dell’Università e della Ricerca al riscontro della 
nota prot. n. 33979 del 16/04/2024 al fine di avere un quadro più compiuto ed esau-
stivo della corretta procedura da attivare.  

 
RITENUTO, per evidenti ragioni di celerità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrati-
va, di dover dare piena attuazione alla delibera del Senato Accademico, nelle more 
dell’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione;  
 
       DECRETA 
 

- ART. 1: richiamata integralmente la delibera del Senato la cui proposta è stata ap-
provata senza modifiche giusta comunicazione del 14.05.2024, dalla data di pubbli-
cazione del presente decreto e al solo fine del riconoscimento dei titoli esteri per 
l’attivazione della posizione accademica di assegnista di ricerca (laurea e/o dottora-
to) dei candidati risultati vincitori sono ricostituite le seguenti Commissioni di valuta-
zione: 

 
1) D.R. n. 135/2024 prot. n. 5460 del 25/01/2024 Area 11/C S.C. 11/C1; 11/C5 

SSD M-FIL/01; M-FIL/06 Titolo del progetto: “Costellazioni hegeliane del fem-
minile: un iper-archivio per una Bildung inclusiva” presso il Dipartimento di 
Scienze filosofiche, pedagogiche ed economico-quantitative così composta:  

 

Presidente (S.C. 11/C5, SSD M-
FIL/06) 

Prof.ssa Stefania ACHELLA 

 
Componente (S.C. 11/C4, SSD M-
FIL/04) 
 

Prof.ssa Eleonora CARAMELLI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 11/C5, SSD M-FIL/06)  
 

Prof.ssa Federica DE FELICE 

 
 

2) D.R. n. 1930 prot. n. 89332 dell’11/12/2023 Area 10 S.C. 10/M2 SSD L-LIN/21 
Titolo del progetto: “Italia umanistica e Moscovia cinquecentesca in dialogo: di-



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

gitalizzazione e mappatura digitale dell’opera di Massimo il Greco “ presso il 
Dipartimento di Lingue, letterature e culture moderne così composta: 

 

Presidente (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21) Prof.ssa Maria Chiara FERRO 

 
Componente (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21) 
 

Prof. Alberto ALBERTI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C.10/M2 SSD L-LIN/21)  
 

Prof.ssa Francesca ROMOLI 

 
3) D.R. n. 7/2024 prot. n. 1204 del 10/01/2024 Area 11 S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02 

Titolo del progetto: “Identificazione dei correlati neurofisiologici della percezio-
ne della fatica” presso il Dipartimento di Scienze psicologiche, della salute e 
del territorio così composta:  

 

 

Presidente (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 
 

Prof.ssa Marika BERCHICCI 

 
Componente (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 

 
Prof.ssa Giorgia COMMITTERI 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 11/E1 SSD M-PSI/02) 

 
Prof. Carlo SESTIERI 

 
4) D.R. n. 184/2024 prot. n. 7817 del 01/02/2024 Area 02 S.C. 02/D1 SSD FIS/07 

Titolo del progetto: “Identificazione di stati cerebrali in tempo reale mediante 
approcci Hidden Markov Model” presso il Dipartimento di Neuroscienze, Ima-
ging e Scienze cliniche così composta:  

 

Presidente (S.C. 02/D1 SSD FIS/07) 
Prof. Vittorio Pizzella, Università G. 
D’Annunzio 

 
Componente (S.C. 02/D1 SSD FIS/07) 
 

Prof. Filippo Zappasodi, Università G. 
D’Annunzio 

Componente anche con funzione di 
Segretario (S.C. 02/D1 SSD FIS/07)  

Dott. Pierpaolo Arturo Croce, Università G. 
D’Annunzio 



 
Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 
AREA DIRIGENZIALE DELLE RISORSE UMANE 

DIVISIONE 13 – PERSONALE DOCENTE 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 
Data e n° di protocollo attributi dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
 

 

 
5) D.R. n. 1769/2023 prot. n. 82013 del 17/11/2023 Area 03 S.C.03/D2 SSD 

CHIM/09 Titolo del progetto: “Preparazione e caratterizzazione di nanosistemi 
colloidali ibridi, integrazione con biomateriali e scaffolds per applicazioni nel 
settore della nanomedicina, ed utilizzo per la realizzazione di organ-on-chip” 
presso il Dipartimento di Farmacia cosi’ composta: 

 

Presidente (S.C.03/D2 SSD CHIM/09) 
(Università di Padova) 

Prof. Paolo CALICETI  

Componente (S.C. 03/D2 SSD CHIM/09) 
(Università di Catanzaro) 

Prof. Massimo FRESTA 

Componente  anche con funzione di 
Segretario (S.C. 03/D2 SSD CHIM/09) 

Prof. Christian CELIA 

 
- ART. 2: le Commissioni, tramite autoconvocazione, avranno cura di procedere 

all’attività indicata mediante redazione di un verbale della riunione in cui si dia con-
tezza dell’attività svolta e dei titoli esaminati. 
 

 
Il presente provvedimento viene registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di questo Ateneo contestual-
mente pubblicato sull’albo pretorio on-line e nell’area riservata agli assegni di ricerca della pagina web 
d’Ateneo 
          Il Rettore 

Prof. Liborio STUPPIA 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa” 

z:\assegni di ricerca 2_0\assegnisti stranieri\decreto ricostit.comm per titolo estero.doc 

ADRU/VA/DIV13/VA/SRPDR/DDF/vdo 

 

 

               Area Dirigenziale Risorse Umane –Divisione 13-Personale Docente 
Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

Via dei Vestini n. 31- 66100 CHIETI Tel. 0871 3556080/58/57 

e mail assegnidiricerca@unich.itPec: ateneo@pec.unich.it  Sito web: http://www..unich.it 

 
 

 

mailto:assegnidiricerca@unich.it
mailto:personale@pec.unich.it

		2024-05-21T14:52:38+0200
	IT
	Stuppia Liborio




